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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je strategický marketingový plán firmy RIM-CZ, spol. s r. o.

pro rok 2013 – 2016.

Cílem práce je vytvořit soubor možných řešení, který odpovídá na otázku budoucího roz-

voje firmy v oblasti vstupu na nové trhy, marketingových aktivit atd. Práce má vnést nový

pohled na aktivity společnosti.

První část práce je zaměřena na sběr teoretických informací. Druhá část práce je věnována

analýzám nezbytných pro strategické marketingové plánování. Třetí - projektová část

předkládá hlavní a dílčí cíle, jejichž pomocí lze dojít k naplnění strategického plánu firmy.
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ABSTRACT

Subject of this thesis is a strategic marketing plan of the company RIM-CZ, spol. s r. o. for

the year 2013 - 2016.

The aim of this thesis is to create a set of possible solutions which answers to the question

of the future company development in the area of entering new markets, marketing activi-

ties, etc. The thesis has bring a new view of the company's activities.

The first part focuses on the collection of information theory. The second part is devoted

to analysis necessary for strategic marketing planning. Third, project, part presents the

main and partial objectives, which can help to fulfillment of the strategic plan of the com-

pany.
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ÚVOD

Tato diplomová práce je zpracována na základě odborné praxe ve firmě RIM-CZ, spol.

s r. o., která se více než dvacet let pohybuje na trhu kancelářského nábytku, především

kancelářských křesel a židlí. Po předchozích, kladných, zkušenostech z odborné praxe ve

firmě RIM-CZ v roce 2011, jsem se i letos rozhodl požádat vedení firmy o umožnění vý-

konu diplomové praxe v této společnosti. Oproti předchozí práci, kdy jsem řešil otázky

směřující výhradně ke konkurenci firmy a jejich produktům, jsem letos zvolil téma, které

řeší komplexní otázku budoucího rozvoje firmy. Dalším z impulzů pro zvolení daného

tématu byla možnost podílet se na vytváření budoucí strategie podniku. Tématem práce je

Strategický marketingový plán firmy RIM-CZ, spol. s r. o. pro rok 2013 – 2016.

Práce je rozdělena do třech částí, ve kterých se čtenáři snažím přiblížit problematiku stra-

tegického marketingového plánování. V první - teoretické části práce se zabývám poznatky

získanými z odborné literatury vztahujícími se ke zvolenému tématu. Z počátku řeším

otázku marketingu, trhů a jejich dělení. Dále se zabývám tím, co je to strategický marke-

ting, strategický marketingový plán včetně chronologického postupu při marketingovém

plánování firmy, a proč jsou pro firmu důležité cíle. Na konci teoretické části uvádím me-

todiku práce, která vytyčuje cíle práce, výzkumné otázky a metody výzkumu použité při

zpracování práce.

Druhá - praktická část je věnována souhrnným informacím vztahujícím se k okolí podniku.

Je zde uvedena interní analýza firmy RIM-CZ a jednotlivé analýzy, které budou využity

pro potřeby další části práce či pro doplnění poznatků firmy samotné. Uvádím zde Portero-

vu analýzu konkurenčních sil, mapu tržního bojiště pro střední Evropu, analýzu vybraných

trhů, PEST analýzu a v závěru této části zpracovávám SWOT analýzu firmy z vlastního,

„nezávislého“ pohledu.

V poslední - projektové části stanovuji několik základních cílů společnosti, které jsou od-

vozeny z předchozí praktické části. Pomocí dílčích cílů zpracovávám řešení, jak zvýšit

konkurenceschopnost firmy na trhu kancelářského nábytku, a jak posunout společnost do

vyšších pater na pomyslném hodnotovém žebříčku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Marketing je slovo velmi často používané, ale málo kdy správně vysvětlené a uvedené na

pravou míru. S prvky marketingu se setkáváme denně: ve sdělovacích prostředcích, v ob-

chodech, na ulicích, v městských hromadných prostředcích a na mnoha dalších místech

v různých formách. Co to tedy marketing je? Zjednodušeně lze říct, že se jedná

o komunikaci se zákazníkem, ale ve skutečnosti jde o souhrn nástrojů a postupů, s jejichž

pomocí se firmy snaží zvyšovat pravděpodobnost úspěchu na trhu a dosáhnout na něm

svých cílů.

Definic marketingu bylo napsáno mnoho. Ve svých formulacích se často velmi liší, ale

jednu věc mají společnou, a to tu, že se jedná o řízený proces, jehož výsledkem je uspoko-

jení potřeb jednotlivců (skupin) a organizací. (Foret, 2005; 2012)

Podle Miroslava Foreta (2005, s. 10) marketing představuje „proces plánování a realizace

koncepcí, tvorby cen, propagace a distribuce myšlenek, výrobků a služeb s cílem dosáhnou

takové směny, která uspokojí požadavky jednotlivců a organizací“.

Od této „firemně zaměřené“ definice marketingu se lehce liší všeobecná definice, kterou

sestavil Philip Kotler (1997, s. 4), a to, že „marketing je společenský a řídící proces, kte-

rým jednotlivci a skupiny získávají to, co potřebují a požadují, prostřednictvím tvorby na-

bídky a směny hodnotných výrobků s ostatními.“

1.1 Trh a jeho členění

Trh je ekonomickým prostředím, kde dochází k výměně nabízených činností a zboží mezi

jednotlivými subjekty trhu a výskytu konkurence. Na trhu se vyskytují tři základní subjek-

ty a všechny tyto subjekty si navzájem konkurují. Těmito subjekty jsou:

Domácnosti – na trhu zboží a služeb vystupují ve dvou rovinách. První rovinou je ta, že

kupují zboží a služby od ostatních dvou subjektů, a tou druhou je rovina vlastnictví výrob-

ních faktorů (práce, půdy a kapitálu), které nabízí (prodávají) ostatním subjektům trhu.

Pomocí takto získaného kapitálu nakupují zboží a služby.

Podniky – na trhu hrají také dvojí roli. Podniky se zde vyskytují v podobě kupujících, kdy

nakupují výrobní faktory, a v podobě prodávajících, kdy prodávají (zprostředkovávají pro-

dej) zboží a služby. Jejich cílem je dosažení zisku.
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Stát - hraje na trhu specifickou roli. Účelem přítomnosti státu na trhu je jeho ovlivňování.

Pomocí tzv. hospodářské politiky státu a jeho zákonodárné moci může ovlivňovat legisla-

tivní dopady, pravidla a fungování trhu. Dále může pomocí státních zakázek stimulovat

poptávku po zboží a službách, ale také zde vystupuje jako prodávající prostřednictvím

státních podniků. (Světlík, 2005)

1.2 Spotřební trh

Spotřební trh je tvořen jednotlivci a domácnostmi, kteří nakupují nejrůznější druhy zboží

a služeb, aby uspokojili své osobní potřeby. Zákazníci na spotřebních trzích se velmi vý-

razně liší z hlediska věku, příjmu, vzdělání, vkusu, atd. (Kotler, 2007)

Poptávka na spotřebním trhu je odvozená od potřeb kupujících. Existuje zde velké množ-

ství individuálních spotřebitelů, jejichž nákupní rozhodování závisí na jejich motivaci.

(Kincl, 2004)

Moderní praxe označuje tento způsob obchodu anglickou zkratkou B2C (business to con-

sumer), tedy obchod mezi organizacemi a zákazníky pomocí e-commerce.

B2C je „on-line prodej zboží a služeb koncovým spotřebitelům.“ (Kotler, 2007, s.184)

1.3 Obchodní trh

Na obchodním trhu vystupují jednotlivci a organizace, respektive maloobchodní a velko-

obchodní sítě nebo obchodní řetězce, které nakupují a opět prodávají zboží vyrobené jinde.

Toto zboží a služby jsou dále nabízeny zákazníkům, kteří je kupují za účelem uspokojení

nějaké potřeby. Obchodník rozhoduje o sortimentu, který bude prodávat, o dodavatelích,

cenách zboží a o veškerých podmínkách prodeje, mimo ty, které jsou legislativně dané.

(Kotler, 1997)

1.4 Průmyslový trh

Na průmyslovém trhu působí organizace, které nakupují zboží a služby za účelem další

výroby, prodeje, či další distribuce. Na průmyslovém trhu se obchoduje se surovinami,

materiálem, polotovary, zařízením, ale také se službami, kde jsou organizace největšími

zákazníky.
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Ve srovnání s trhem obchodním zde vystupuje menší množství zákazníků (tedy firem),

kteří jsou na druhou stranu mnohonásobně větší. Rozhodování o koupi vyžaduje vyšší od-

borné znalosti a je založeno na racionálním rozhodování.

V dnešní době se setkáváme s označením průmyslového trhu jako B2B (business to


[…]


k tématu strategického marketingového plánování. Informace získané během zpracování

této části se mi staly dobrým podkladem pro vypracování praktické části.

Zde jsem zaznamenal řadu analýz nezbytných k poznání interního a externího prostředí

firmy RIM-CZ. Jako první jsem uvedl interní analýzu, která obsahuje informace vztahující

se k oboru podnikání firmy a také SWOT analýzu z pohledu firmy, což je pro společnost

RIM-CZ stěžejním dokumentem při sestavování marketingového plánu. Dále jsem vypra-

coval Porterovu analýzu konkurenčních sil a mapu tržního bojiště pro střední Evropu se

zaměřením na záruční lhůtu různých tříd produktů. Dalším bodem této části byla analýza

vybraných trhů, které mohou být potenciálními příležitostmi pro rozvíjení aktivit firmy.

Analýza shromažďuje teritoriální a ekonomické informace z trhu, marketingové požadav-

ky, základní podmínky pro vstup na trh včetně rizik a problémů spojených se vstupem fir-

my na dané území. Pro doplnění externí analýzy podniku jsem vypracoval PEST analýzu,

která ukazuje na vnější vlivy působící na podnik. Závěrem praktické části je SWOT analý-

za z vlastního pohledu, kde jsem vymezil ty nejpodstatnější body vycházející z předešlých

analýz. SWOT analýza je dále zpracována kauzálním přístupem do čtyř tabulek, pro pře-

hledné využití jednotlivých faktorů navzájem.

V poslední - projektové části jsem se zaměřil na zpracování strategického plánu rozvoje

firmy. Ten vymezuje pět hlavních cílů vycházejících zejména ze SWOT analýzy z vlastní-

ho pohledu. Tyto hlavní cíle jsou rozpracovány do dílčích cílů, které vymezují, co je mož-
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né udělat, jaká činnost je pro splnění dílčího cíle nutná a na kdy je tato aktivita naplánova-

ná. Nákladová stránka aktivit je vyčíslena pouze tam, kde bylo možné získat potřebné in-

formace. Veškerá doporučení a návrhy činností se opírají o předešlé části a také o vlastní

pohled autora. Doporučení a návrhy jsou flexibilní a tak je možné v daném období manipu-

lovat jak s termíny realizace, tak se samotnými návrhy, které mnohdy vyžadují detailnější

prostudování a úpravu.
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PŘÍLOHA P I: ORGANIZAČNÍ STRUKTURA RIM-CZ, SPOL. S R. O.

PŘÍLOHA P II: OFFSHORE JURISDIKCE – HONGKONG

Offshore jurisdikce – Hongkong

Zákon Companies Ordinance (Cap. 32)

Typ společnosti vhodný pro mezinárodní transakce Private limited company (Ltd.)

Zdanění zahraničních příjmů takové společnosti Ne

Minimální počet jednatelů 1

Minimální počet akcionářů 1

Přípustnost akcií na majitele Ne

Standardní akciový kapitál 1 000 HK$ (cca 129 USD)

Požadován registrační agent / sídlo ano / ano

Požadován místní tajemník společnosti ano – rezident

Požadováno podání daňového přiznání Ano

Požadováno auditované účetnictví Ano

Požadována místní valná hromada Ne

Minimální roční paušální poplatek státu 2 250 HK$ (cca 300 USD)

(Offshore jurisdikce, 2013, [online])

PŘÍLOHA P III: DIRECT MAIL

Klasických direct mailů je v dnešní době nespočet, a to jak těch elektronických, tak těch

tištěných. Velká část z nich ale končí v koši, jsou to jen další papíry, další spamy. Proto je

třeba upoutat na první pohled. Alespoň přimět k přečtení. Navrhuji zde 2 typy direct mailů,

které by mohly zaujmou, protože jsou v něčem jiné, než ty ostatní. I když budou náklad-

nější na výrobu, alespoň neskončí v koši, ještě než si je někdo prohlédne.

Direct mail č. 1: - 3D kancelář

Tento direct mail bude poslaný v klasické poštovní krabici (velikost cca 30 x 10 x 20 cm),

označené speciálním razítkem (typu křehké zboží). To, že adresát dostane krabici a ne

pouhou poštovní obálku, by jej mělo přimět k tomu, aby ji nevyhodil, ale aby se do ní po-

díval. Když krabici otevře, jako by otevřel střechu kanceláře – vidí čistou designovou kan-

celář a uprostřed ní židli od společnosti RIM-CZ. To vše 3D složené z papíru.

Zásilka bude vybavena také speciálním „šuplíkem“ ve spodní části, který bude obsahovat

katalog společnosti RIM-CZ a také adresný direct mail s přímou výzvou na adresáta.

Direct mail č. 2: Augmentová realita

U tohoto direct mailu se spoléhá na fakt, že téměř každý Asiat s průměrnými a vyššími

příjmy má chytrý telefon nebo dokonce i tablet. Proto by se využilo speciální zásilky, která

by byla vizuálně ztvárněná jako tablet, na jehož displeji je krásná designová kancelář se

židlemi RIM-CZ. Po rozbalení by v zásilce adresát nalezl adresný direct mail a také speci-

ální prospekty s návodem, kde a jak si stáhnout aplikaci potřebnou k zobrazení augmento-

vé reality. Když by kancelář, ztvárněnou na prospektech pomocí aplikace naskenoval

i s potřebným kódem do svého mobilu či tabletu, viděl by v něm jakoby reálnou 3D židli

(podobně, jako níže na obrázku s autem). Díky aplikaci by v ní navíc mohl měnit barvy

potahů a nastavení příslušenství. Díky interaktivním textům by se adresát dozvěděl o těch-

to produktech veškeré potřebné informace.

Podle počtu stažení aplikace, by firma měla přehled o tom, kolik adresátů si direct mail

prohlédlo.

Skutečnost – reklamní materiál Rozšířená realita – pohled z mobilního telefo-

nu či tabletu

PŘÍLOHA P IV: EXPO21XX.COM