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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 d

2 Nastavení cílů a metod práce 30 d

3 Úroveň teoretické části práce 50 c

4 Úroveň analytické části práce 50 e

5 Úroveň projektové části práce 50 c

6 Splnění cíle práce 60 d

7 Struktura a logika textu 40 c

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 c

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 2,26 D

Připomínky a hodnocení práce:

Autor se snažil připravit komplexní, rozsáhlý strategický dokument, což v limitech diplomové
práce je nereálným úkolem, zvláště z důvodu omezeného rozsahu analytické části práce a
záměru firmy expandovat na zahraniční trhy. Tento fakt zřejmě způsobil, že práce působí
spíše inspirativním, námětovým dojmem, jakožto přehledová studie hodnotící obecné znaky
ekonomik potenciálních zákazníků, nikoliv konkrétní, aktuální situaci na více ukazatelích než
jen vývoji HDP. Student ve snaze zpracovat vše zpracoval pouze „od každého kousek“, což je
škoda vzhledem k množství energie a času, které DP věnoval.
Teorie je odvíjena k tématu, zpracována ze standardních zdrojů, schází čísla stran v odkazech
při parafrázích dle Harvardského systému. Podstata a význam zkoumání znaků tzv. asijských
tygrů měla být součástí teorie, jelikož jsou součástí VO2. VO3 je formulována předpojatě a
na VO nelze najít v textu taxativní odpovědi (vyjma VO1 na konci analýz).
Práce se vzhledem k omezené dostupnosti dat soustředí na sekundární zdroje, čemuž
odpovídají zvolené metody, nicméně schází bližší metodika, nastavení kritérií pro výběr a
posouzení konkurence. Provést „analýzu konkurence“ pouhým výčtem konkurentů rozhodně
není dostačující. Schází podklady, srovnávací tabulka či přehled, ze kterého je zřejmé,
v jakých řadách či položkách si firmy konkurují, v jakých cenách atd. Výběr konkurentů pro
analýzu je navíc omezen na Střední Evropu, přičemž firma chystá expanzi i na jiné trhy.
Jednokriteriální mapa tržního bojiště rovněž, dle mého názoru, neposkytuje dostatečnou
možnost srovnání.
Podstatou srovnávací analýzy SWOT by mělo být posouzení objektivity SWOT sestavené
managementem (dle Zadání a metodiky), ovšem autor posuzuje spíše její zaměření, což dle
mého názoru nepřispěje k omezení možné subjektivity a „krátkozrakosti“ pohledu
managementu. Z autorových analýz navíc není zřejmé, nakolik reálné a aktuální jsou O a T.
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K tomuto přispívá zařazení kauzálního přístupu, ovšem v případě, že jsou kauzality
podloženy, což se obávám, že v tomto případě schází. Pro objektivní posouzení by bylo třeba
zpracovat SWOT a kauzality pro každý trh zvlášť.
Vzhledem k nízké vypovídací schopnosti výsledků analýz, nelze plně posoudit návrhy
v projektové části. Oceňuji ovšem zařazení průzkumů nových trhů do dílčích strategických
cílů.
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